
Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.962/2021

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza e adeguamento  della viabilità esistente
-Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa
Lucia.  Contributo di cui al DM del 07.12.2020 .Determina a contrarre per
l’affidamento diretto dei servizi tecnici relativi all’ingegneria, all’architettura, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RICHIAMATI:

-  l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge di bilancio dello stato 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento

energetico delle scuole, degli edifici pubblici  e  del  patrimonio  degli  enti  locali,  nonché  per  investimenti  di

messa  in  sicurezza  di  strade,  soggetti  a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

-  il comma 52, del predetto art. 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al

Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di riferimento del contributo. La

richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il

codice unico di progetto (CUP)  valido  dell’opera  che  si  intende  realizzare….b)  le  informazioni  necessarie

per  permettere  il  monitoraggio complessivo  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio

idrogeologico  di  messa  in  sicurezza  ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del

patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente locale può

inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi,

nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del

medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione”;

PRESO ATTO che:

-  il Comune di Fonte Nuova   ha inoltrato entro i termini previsti attraverso la piattaforma TBEL una richiesta di

finanziamento relativa all'ottenimento di un contributo per la progettazione del seguente Intervento di messa in

sicurezza e adeguamento  della viabilità esistente -Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor

Lupara e Santa Lucia con relativo adeguamento della viabilità esistente - CUP :  D31B20000020007   - richiesta

contributo   € 57.690,06;

 -  il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 con il quale sono stati individuati gli Enti locali

assegnatari dei contributi concessi per ciascuno degli anni 2020 e 2021 individuati nell’allegato A;

-  il Comune di Fonte Nuova risulta essere in graduatoria al n.  5810 cui all’allegato A dello suddetto decreto, e

pertanto beneficiario delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 e 2021  per la somma  richiesta;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:

-  l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi” con

riferimento al comma 2 per il quale per la progettazione di lavori senza particolare rilevanza sotto il profilo

architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché

tecnologico si applica quanto previsto dall’art. 24;

-  l’art. 24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”;

DATO ATTO che:



Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-  relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art. 3, comma 1, lettera l) del

D.P.R. n. 207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d) delle Linee Guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile  unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, da cui si evince come i

lavori in oggetto non risultino di particolare rilevanza consentendo quindi l’applicazione dell’art. 24 del Codice;

-  è  stata  preliminarmente  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane  disponibili

all’interno  della struttura organizzativa per le esigenze di progettazione come sopra elencate;

-  sono preventivamente determinate la durata, il luogo, l’oggetto ed il compenso della prestazione richiesta;

RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di cui all’art. 46 del Codice

recante “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”;

VISTI:

-  le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento dei

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art. 3, comma

1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi

dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”;

-  le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4 recante “L’affidamento e

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”; -  il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2

dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori

economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la

presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi

di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'art. 24, commi 2 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i.”;

-  l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto previsto dagli artt. 37 e

38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per

lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

-  gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;

DATO ATTO che si intende procedere all’affidamento diretto della progettazione risultata assegnataria di

contributo erariale a fondo perduto:

Intervento di messa in sicurezza e adeguamento  della viabilità esistente -Realizzazione di una pista

ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con relativo adeguamento della viabilità esistente -

CUP :  D31B20000020007   - richiesta contributo  € 57.690,06

RITENUTO quindi di individuare figura professionale per lo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva



Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’opera, compreso ogni onere per eventuali acquisizione di pareri;

VISTO che questa Amministrazione  ha costituito un elenco di soggetti ai quali poter conferire incarichi di

progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione dei lavori ed attività amministrative connesse di

importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 157 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di architettura e

ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente  professionista esterno a cui affidare l’attività di Progettazione

definitiva ed esecutiva  inerente l' intervent0 sopra descritto;

VISTO il Curriculum della Soc. LA SIA SPA- Viale Schiavonetti 286 Roma  P.I. 08207111003- rappresentante

legale  Maurizio Ciardi ;

DI DARE ATTO che la Soc. LA SIA  SPA nella persona del rappresentante legale  Maurizio Ciardi si è resa

disponibile ad effettuare l’attività professionale di  progettazione  definitiva ed esecutiva per la " Realizzazione di

una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia " per un'ammontare  pari ad € 45.468,20, oltre

Previdenza ed Iva ;

ACCERTATI, con riferimento al punto 4.2.3 delle linee guida n. 4 ANAC in materia di contratti sotto soglia:

-  l’assenza di annotazioni presso il Casellario ANAC;

- la regolarità contributiva della  Soc. LA SIA  SPA Durc On Line , come da certificazione rilasciata agli atti;

-  l’adeguatezza del curriculum ;

- e che risulta in corso di accertamento la sussistenza degli ulteriori requisiti di carattere generale di cui all’art.

80, commi 1 e 4, primo periodo, del Codice;

DATO ATTO che l’offerta economica è conforme ai parametri di cui il D.M. Ministero di Grazia e Giustizia

17.06.2016;

DATO ATTO altresì che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma

10, lett. b) e comma 14 del Codice ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in

un apposito scambio di lettere senza applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 183 “Impegno di spesa” e all’art. 191

“Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;



Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO che la spesa lorda di € 57.690,06 derivante dal presente provvedimento trova copertura sul

capitolo 1005.22.159;

DATO ATTO inoltre che le modalità di pagamento sono quelle previste dalla Legge n. 136/2010, art. 3, sulla

tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che è stato acquisito, per i servizi di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC: 89214136E7;

ACCERTATO,  con  particolare  riferimento  all’art.  42  del  Codice  nonché  alle  Linee  Guida  n.  15  ANAC

recanti “Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti

pubblici”,  che  non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi

personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo

all'istruttoria dell'atto;

VISTO il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture ;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi ;

VISTA la vigente Struttura Organizzativa Comunale ;

VISTA la vigente Dotazione Organica ;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale 8984 del 16 marzo 2020 .

DETERMINA

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

1)  Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, Soc. LA SIA SPA- Viale

Schiavonetti 286 Roma  P.I. 08207111003- rappresentante legale  Maurizio Ciardi per un ammontare

complessivo pari ad € 57.690,06 compreso contributo Inarcassa 4% ed I.V.A. 22%, l'incarico per la redazione

del progetto definitivo ed esecutivo relativamente all’intervento di messa in sicurezza e adeguamento  della

viabilità esistente -Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia;

2) Di accertare sul capitolo di entrata 0402.01.327 accertamento n. 1022/2021 del Bilancio di previsione

finanziario 2021 la somma di € 57.690,06 in relazione al contributo assegnato con Decreto del Ministero

dell’Interno del 07.12.2020, in quanto si attesta l'obbligazione giuridica in essere;

3) Di assumere  a  favore  del  suddetto  professionista  formale  impegno  di  spesa  di  €  57.690,06 sul capitolo

1005.22.159 impegno contabile n. 1253/2021, esercizio finanziario 2021;



Determina Dirigenziale N.962/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4)  Di liquidare  l’importo  suddetto  previa  presentazione  di  regolare  fattura,  dell’assolvimento  degli

obblighi  di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva

(D.U.R.C.);

5)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, senza applicazione del termine dilatorio di stand still di

35 giorni per la stipula, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata

all’affidatario anche per via telematica;

6) Di riservarsi la facoltà insindacabile di esecitare il potere di revoca del presente provvedimento,   in qualunque

stato di procedimento, senza che il professionista possa accampare alcuna pretesa risarcitoria a riguardo, tranne il

pagamento delle prestazioni effettivamente effettuate;

7)  Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si

rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile .

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore Economico Finanziario che ne

attesta la copertura finanziaria .

Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale

Arch. Fulvio Elio Bernardo


